



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.- 30032025-262141
CG-DL-E-30032025-262141

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 249]
No. 249]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 26, 2025/चैत्र 5, 1947
NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 26, 2025/CHAITRA 5, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 25 मार्च, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1194).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 11406 : 2025	20 मार्च 2025	आई एस 11406 – 1986	20 सितम्बर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	आई एस ओ 7665 : 1983 फ़ाइल संरचना और सूचना विनिमय के लिए लचीले डिस्क कार्ट्रिज की लेबलिंग (पहला पुनरीक्षण)		आई एस ओ 7665 – 1983 फ़ाइल संरचना और सूचना विनिमय के लिए लचीले डिस्क कार्ट्रिज की लेबलिंग	
2	आई एस 12662 (भाग 2) : 2025 ठोस अपशिष्ट संग्रह और ढोने के लिए वाहनों के उपयोग के लिए दिशानिर्देश भाग 2 रखरखाव (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2025	आई एस 12662 (भाग 2) : 2002 नगरपालिका के ठोस कूड़े को एकत्र करने के लिए वाहन भाग 2 रखरखाव की मार्गदर्शिका	20 सितम्बर 2025
3	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 90) : 2025 चिकित्सा विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 90 श्वसन उच्च-प्रवाह चिकित्सा उपकरण (ISO 80601-2-90 : 2021, संशोधित)	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18766 (भाग 3) : 2025 स्वास्थ्य देखभाल अनुप्रयोगों में श्वास गैस मार्गों की जैव अनुकूलता मूल्यांकन भाग 3 वाष्पशील कार्बनिक पदार्थों के उत्सर्जन के लिए परीक्षण (ISO 18562-3 : 2024, संशोधित)	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19133 (भाग 2) : 2025 संवेदनाहारी और श्वसन उपकरण — मनुष्यों में श्वसन गैसों को नम करने के लिए ताप और नमी एक्सचेंजर्स	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(एचएमई) भाग 2 250 मिलीलीटर की न्यूनतम ज्वारीय मात्रा वाले ट्रेकियोस्टोमाइज्ड रोगियों के साथ उपयोग के लिए एचएमई (ISO 9360-2 : 2001, संशोधित)			
6	आई एस 19150 : 2025 आई एस ओ 26825 : 2020 संवेदनाहारी और श्वसन उपकरण — बेहोशी के दौरान उपयोग की जाने वाली दवाओं वाली सीरिंज के लिए उपयोगकर्ता द्वारा लगाए गए लेबल — रंग, डिज़ाइन और प्रदर्शन	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 19171 : 2025 संवेदनाहारी और श्वसन उपकरण — एयरवेज और संबंधित उपकरणों के लिए सामान्य अपेक्षाएँ (ISO 18190 : 2016, संशोधित)	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19186 (भाग 2) : 2025 संवेदनाहारी और श्वसन उपयोग के लिए श्वास प्रणाली फिल्टर भाग 2 गैर-निस्पंदन पहलू (ISO 23328-2 : 2002, संशोधित)	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19206 (भाग 3) : 2025 आई एस ओ 10349-3 : 1992 फोटोग्राफी — फोटोग्राफिक ग्रेड रसायन — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 अमोनियम हाइड्रॉक्साइड घोल में अघुलनशील पदार्थ का निर्धारण	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19206 (भाग 10) : 2025	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	आई एस ओ 10349-10 : 1992 फ़ोटोग्राफ़ी — फ़ोटोग्राफ़िक ग्रेड रसायन — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 10 सल्फाइड सामग्री का निर्धारण			
11	आई एस 19206 (भाग 11) : 2025 आई एस ओ 10349-11 : 1992 फ़ोटोग्राफ़ी — फ़ोटोग्राफ़िक ग्रेड रसायन — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 11 आपेक्षिक घनत्व का निर्धारण	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19206 (भाग 12) : 2025 आई एस ओ 10349-12 : 1992 फ़ोटोग्राफ़ी — फ़ोटोग्राफ़िक ग्रेड रसायन — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 12 घनत्व का निर्धारण	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19206 (भाग 13) : 2025 आई एस ओ 10349-13 : 2002 फ़ोटोग्राफ़ी — फ़ोटोग्राफ़िक ग्रेड रसायन — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 13 पीएच का निर्धारण	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19226 : 2025 मीडिया एवं मनोरंजन — नई मीडिया सेवाएँ — शब्दावली	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19234 : 2025 ऑनलाइन कोचिंग सेवाएँ — अपेक्षाएँ	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 24779-4 : 2017	20 मार्च 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	सूचना प्रौद्योगिकी बायोमीट्रिक प्रौद्योगिकियों के कार्यान्वयन के क्रॉस-न्यायिक और सामाजिक पहलू — बायोमीट्रिक सिस्टम के साथ उपयोग के लिए चित्रलेख, आइकन और प्रतीक भाग 4 फ़िंगरप्रिंट के अनुप्रयोग			

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./1106/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 25th March, 2025

Ref :HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1194).— In pursuance of Sub-rule)1 (of Rule)15 (of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column .The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 11406 : 2025 ISO 7665 : 1983 File Structure and Labelling of Flexible Disk Cartridges for Information Interchange (First Revision)	20 March 2025	IS 11406 – 1986 ISO 7665 – 1983 File Structure and Labelling of Flexible Disk Cartridges for Information Interchange	20 September 2025
2	IS 12662 (Part 2) : 2025 Guidelines for Use of Vehicles for Collection and Transportation of	20 March 2025	IS 12662 (Part 2) : 2002 Vehicles for Collection of Municipal Solid Wastes	20 September 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Municipal Solid Wastes Part 2 Maintenance (First Revision)		Part 2 Guidelines for Maintenance	
3	IS 13450 (Part 2/Sec 90) : 2025 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 90 Respiratory High-flow Therapy Equipment (ISO 80601-2-90 : 2021, MOD)	20 March 2025	NA	NA
4	IS 18766 (Part 3) : 2025 Biocompatibility Evaluation of Breathing Gas Pathways in Healthcare Applications Part 3 Tests for Emissions of Volatile Organic Substances (ISO 18562-3 : 2024, MOD)	20 March 2025	NA	NA
5	IS 19133 (Part 2) : 2025 Anaesthetic and Respiratory Equipment — Heat and Moisture Exchangers (HMEs) for Humidifying Respired Gases in Humans Part 2 HMEs for Use with Tracheostomized Patients Having Minimum Tidal Volumes of 250 ml (ISO 9360-2 : 2001, MOD)	20 March 2025	NA	NA
6	IS 19150 : 2025 ISO 26825 : 2020 Anaesthetic and Respiratory Equipment — User-Applied Labels for Syringes Containing Drugs Used During Anaesthesia — Colours, Design and Performance	20 March 2025	NA	NA
7	IS 19171 : 2025 Anaesthetic and Respiratory Equipment — General Requirements for Airways and Related Equipment	20 March 2025	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(ISO 18190 : 2016, MOD)			
8	IS 19186 (Part 2) : 2025 Breathing System Filters for Anaesthetic and Respiratory Use Part 2 Non-Filtration Aspects (ISO 23328-2 : 2002, MOD)	20 March 2025	NA	NA
9	IS 19206 (Part 3) : 2025 ISO 10349-3 : 1992 Photography — Photographic Grade Chemicals — Test Methods Part 3 Determination of Matter Insoluble in Ammonium Hydroxide Solution	20 March 2025	NA	NA
10	IS 19206 (Part 10) : 2025 ISO 10349-10 : 1992 Photography — Photographic Grade Chemicals — Test Methods Part 10 Determination of Sulfide Content	20 March 2025	NA	NA
11	IS 19206 (Part 11) : 2025 ISO 10349-11 : 1992 Photography — Photographic Grade Chemicals — Test Methods Part 11 Determination of Specific Gravity	20 March 2025	NA	NA
12	IS 19206 (Part 12) : 2025 ISO 10349-12 : 1992 Photography — Photographic Grade Chemicals — Test Methods Part 12 Determination of Density	20 March 2025	NA	NA
13	IS 19206 (Part 13) : 2025 ISO 10349-13 : 2002 Photography — Photographic	20 March 2025	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Grade Chemicals — Test Methods Part 13 Determination of pH			
14	IS 19226 : 2025 Media and Entertainment — New Media Services — Vocabulary	20 March 2025	NA	NA
15	IS 19234 : 2025 Online Coaching Services — Requirements	20 March 2025	NA	NA
16	IS/ISO/IEC 24779-4 : 2017 Information Technology — Cross- Jurisdictional and Societal Aspects of Implementation of Biometric Technologies — Pictograms, Icons and Symbols for Use with Biometric Systems Part 4 Fingerprint Applications	20 March 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./1106/2024-25]